

## 深圳诺普信作物科学股份有限公司

### 2023年度财务决算报告

#### 一、经营目标完成情况

1、营业收入 411,953.79 万元，较上年下降 3.41%，减少额 14,563.08 万元。减少主要系：控股经销商由上年同期的 27 家减少至目前的 17 家，导致营业收入减少 30,794.00 万元，减少 22.03%；农药制剂业务营业收入减少 28,587.68 万元，减少 10.56 %；生鲜消费类业务营业收入增加 44,818.60 万元，增长 278.76%。

2、归属于上市公司股东的净利润 23,562.65 万元，较上年下降 28.26%。

3、经营活动产生的现金流量净额 63,974.83 万元，较上年增长 266.06%。

4、每股收益为 0.2409 元/股，比上年同期 0.3360 元/股下降 28.30%。

5、加权平均净资产收益率 6.37%，比上年同期 10.19%下降 3.82 个百分点。

6、归属于上市公司股东的每股净资产 3.77 元，比上年同期 3.69 元增长 2.17%。

#### 二、主营业务收入、主营业务成本完成情况

单位：万元

项目	主营业务			主营业务收入	主营业务成本
	收入	成本	毛利率	同比增减	同比增减
主体制剂业务	241,683.70	152,197.19	37.03%	-10.58%	-11.16%
控股经销商业务	108,571.14	98,578.67	9.20%	-22.06%	-21.71%
生鲜消费类业务	60,053.58	38,680.34	35.59%	289.23%	204.62%
<b>合计</b>	<b>410,308.41</b>	<b>289,456.20</b>	29.45%	-3.46%	-6.61%

#### 三、期间费用情况：

单位：万元

项目	2023 年	2022 年	同比增减	占 2023 年营业收入比率(%)
销售费用	42,292.27	40,911.34	3.38%	10.27%
管理费用	26,192.53	23,459.52	11.65%	6.36%
研发费用	11,889.62	12,562.11	-5.35%	2.89%

财务费用	8,988.12	9,249.02	-2.82%	2.18%
所得税费用	1,242.89	1,748.46	-28.92%	0.30%

1、销售费用本期发生额比上期上升 3.38%，主要系生鲜消费类业务扩大，导致销售费用增加。

2、管理费用本期发生额比上期上升 11.65%，主要系生鲜消费类业务扩大，导致管理费用增加。

3、研发费用本期发生额比上期下降 5.35%，主要系公司无形资产摊销费用减少所致。

4、财务费用本期与上期相比下降 2.82%，主要系利息收入增加所致。

5、所得税费用本期发生额比上期下降 28.92%，主要系本期亏损公司计提递延所得税资产所致。

#### 四、公司的财务状况

1、截止 2023 年 12 月 31 日，公司总资产 1,086,793.18 万元，较期初增加 107,440.92 万元，增长 10.97%，变动的主要原因为：

（1）其他流动资产增加：期末为 58,531.61 万元，期初为 4,822.28 万元，同比增加 53,709.33 万元，主要系半年期大额存单增加所致。

（2）固定资产增加：期末为 142,586.41 万元，期初为 88,265.99 万元，同比增加 54,320.42 万元，增长 61.54%，主要系云南光筑、广东乡丰、郁南公司在建工程结转“生产设施、房屋及建筑物”增加所致。

（3）生产性生物资产增加：期末余额 105,003.49 万元，期初为 65,947.50 万元，期末余额比期初余额增加 39,055.99 万元，增长 59.22%，主要系公司蓝莓种植规模增加所致。

（4）其他非流动金融资产减少：期末 99,351.16 万元，期初为 123,505.67 万元，期末余额比期初余额减少 24,154.51 万元，下降 19.56%，主要系企业定期大额存单到期所致。

（5）使用权资产增加：期末 108,601.53 万元，期初为 74,775.99 万元，期末

余额比期初余额增加 33,825.54 万元，增长 45.24%，主要系蓝莓园区土地租赁增加所致。

(6) 在建工程增加:期末 11,522.42 万元,期初为 10,962.96 万元, 期末余额比期初余额增加 559.46 万元, 增加 5.10%, 主要系蓝莓各园区设备安装工程项目增加所致。

2、截止 2023 年 12 月 31 日，公司负债总额 663,549.69 万元，较期初增加 112,025.25 万元，同比增长 20.31%。

(1) 短期借款增加：期末 351,909.4 万元,期初为 270,148.38 万元, 期末余额比期初余额增加 81,761.02 万元, 增长 30.27%，主要系公司业务旺季，年内经营需要增加银行流动资金贷款及银行承兑汇票贴现所致。

(2) 应付账款增加：期末 36,339.74 万元,期初为 33,632.22 万元, 期末余额比期初余额增加 2,707.52 万元, 增长 8.05%，主要系蓝莓销售旺季，以及蓝莓扩大建设，物资采购增加导致。

(3) 其他应付款减少：期末 25,704.89 万元,期初为 50,057.37 万元, 期末余额比期初余额减少 24,352.48 万元, 减少 48.65%，主要系回购广垦基金的股权所致。

(4) 一年内到期的非流动负债增加：期末 7,082.29 万元,期初为 4,335.57 万元, 期末余额比期初余额增加 2,746.72 万元, 增长 63.35%，主要系一年内到期归还的长期借款增加所致。

(5) 租赁负债增加：期末 83,085.03 万元,期初为 55,007.71 万元, 期末余额比期初余额增加 28,077.32 万, 增长 51.04%，主要系 2021 年 1 月 1 日实行新租赁准则，签订 1 年以上的土地租赁，核算未付的租赁款增加所致。

(6) 长期借款增加:期末 17,263.69 万, 期初为 632.93 万, 期末余额比期初余额增加 16,630.76 万。主要系向银行长期借款, 借款期限自 2023 年 1 月 30 日至 2025 年 1 月 29 日。

3、截止 2023 年 12 月 31 日，归属于母公司股东权益 375,031.04 万元，较

期初增加 8,214.73 万元,增长 2.24%,其中未分配利润增加 5,405.65 万元,增长 4.08%; 盈余公积增加 2,237 万元,增长 11.35%。

## 五、公司现金流量情况

1、2023 年度公司经营活动产生的现金流量净额为 63,974.83 万元,较 2022 年度增加 46,498.31 万元,同比上年增加 266.06%: 主要系特色生鲜消费业务蓝莓销售增加,收取客户货款增加所致。

2、2023 年度公司投资活动产生的现金流量净额为-101,805.43 万元,较 2022 年度增加 24,281.61 万元,同比上年增加 19.26%,投资活动净额增加主要系公司减少大额存单和结构性存款所致。

3、2023 年度公司筹资活动产生的现金流量净额为 14,596.59 万元,较 2022 年度减少 77,701.88 万元,比上年减少 84.19%,筹资活动净额减少: 主要系筹资活动现金流出总额大于筹资活动现金流入总额所致。

(1) 筹资活动现金流入增加 343,035.97 万元,主要系取得银行借款和保证金到期转回增加所致。

(2) 筹资活动现金流出增加 420,737.85 万元:

①归还银行借款增加 303,856.39 万元;

②公司开票据转出保证金和租赁支出、回购广垦债权分别增加 90,491.78 万元、6,168.72 万元、25,000 万元。

## 六、公司财务指标完成情况

项 目	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日
流动比率	0.82	0.88
速动比率	0.60	0.65
资产负债率 (合并报表)	61.06%	56.32%
应收账款周转率 (次)	6.06	6.51
存货周转率 (次)	2.61	2.65
基本每股收益 (元/股)	0.2409	0.3360

净资产收益率（%）（加权平均）	6.37%	10.19%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	3.77	3.69
每股经营活动现金流量净额（元/股）	0.64	0.18

## 七、利润分配预案

2023 年度拟定的利润分配预案为：以公司最新总股本 1,012,500,927 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 1.50 元（含税），剩余未分配利润结转以后年度，不送红股，不以资本公积金转增股本。

如因限制性股票回购注销等原因致使分红对应的股份基数发生变动，最终以利润分配股权登记日实际分配的股份基数进行现金分红，分配比例不变。

## 八、年度财务决算审计情况

公司2023年度财务报告深圳大华国际会计师事务所(特殊普通合伙)审计，并出具了[2024]2400283无保留意见的审计报告。

深圳诺普信作物科学股份有限公司董事会

2024年4月27日